
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto Leguminnova (cod. 8.51) – D.D. n.438 del 23/07/2019. Impegno e liquidazione di 

euro 880,00, oltre IVA, a favore di Camoufleur  di Chiatti A. & Barducci E. snc Montecarotto 

(AN) P.IVA 02570650420 per servizio di catering in occasione della visita guidata e 

workshop  organizzati e svolti il 25 luglio 2019 a Serra de Conti. - Bilancio ASSAM 2019

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce  e che viene condiviso,  dal quale si rileva la necessità di 

approvare il presente atto; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;  

VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

 
VISTO il decreto del Direttore dell’ASSAM n.   241  del  28/12/2018  con il quale, tra l’altro, sono state   

ridefinite le competenze della Dirigenza ASSAM, nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M. per l’anno 201 9 , costituito dal conto 
economico, nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.  218  del 
05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministrat ore Unico n. 131 del 23.09.2014  ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia  approvato con Decreto n. 302 del 3/5/2019;

PRESO ATTO che il cig è il seguente: ZA82941ED5;



2

DECRETA

1. di   prendere atto del regolare svolgimento dell’attività prevista nella realizzazione di un servizio 

catering il giorno 25 luglio 2019 a Serra De Conti in occasione di una visita guidata e workshop 

per progetto "Leguminnova" -  GO B.A.L.T.I. ;

2. di  impegnare e  liquidare  la somma di euro 968,00 Iva compresa relativva al la  fattura elettronica   

n. 4  del  05/08/2019 , emessa da  Camoufleur  di Chiatti A. & Barducci E. snc Montecarotto (AN) 

P.IVA 02570650420 , previa verifica della regolarità contributiva (DURC) e degli altri req uisiti 

previsti dalla normativa;

3. di   autorizzare il  il responsabile delle  Risorse Finanziare, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza sul lavoro e Servizi Informatici dell’ASSAM ad emettere il mandato di pagamento di 

euro 880,00 a favore di  Camoufleur  di Chiatti A. & Barducci E. snc Montecarotto (AN) P.IVA 

02570650420 , e la somma di   euro  88 ,00, a favore  dell’Agenzia delle Entrate a titolo di IVA, da 

versare all’Erario per la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 

633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla 

Legge n. 96 del 21.06.2017;

4. di   dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445/2000 

di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

5. di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 

dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PO. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari

Normativa di riferimento

 LR 9/1997 e successive modifiche; 

 L.R. n. 13 del 18.05.2004;

 Decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

http://www.assam.marche.it/


3

 D.Lgs. 50/2016;

 Decreto del Direttore n. 302 del 3/5/2019 (regolamento acquisizioni sotto soglia);

 Decreto P PF Innovazione, agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro  n.  143  del   

28/12/208    (Finanziabilità progetti GO  16.1 fase 2 PSR Marche);

 Decreto Direttore ASSAM n. 83 del 11/02/2019 (adesione ATI progetto Leguminose PSR);

 D ecreto direttore   ASSAM n. 216 del 29/03/2019 (a pprova zione  variante bilancio preventivo 

ASSAM per nuovi progetti 16.1 fase 2);

 Decreto Direttore ASSAM n. 438 del 23/07/2019

 

Motivazione

L'ASSAM, con decreto n. 83 del 11/02/2019, ha aderito alla proposta progettuale e alla relativa 

Associazione Temporanea di Impresa relativa al progetto "Leguminose tradizionali: valorizzazione 

agronomica, alimenti innovativi e salutari, opportunità per le filier e corte", il cui capofila è La B ona 

Usanza scarl di Serra de Conti (AN).

Nel programma dell’ASSAM per il 2019 è inserito il progetto relativo a "Leguminnova" cod. 8.51.

Il progetto, finanziato con la misura  16 . 1  del PSR Marche ,  è inserito nel b ilancio di previsione 

ASSAM con variante approvata con Decreto del Direttore  n.  216  del 29/03/2019.  

Tra le attività divulgative  per la prima annualità di progetto  sono previst i  alcun i   eventi per la 

presentazione delle attività in corso.

In accordo  con il capofila, La Bona Usanza scarl e i partner di progetto, è prevista per il 25 luglio 

una visita guidata in campo, in occasione della trebbiatura della cicerchia e di un workshop di 

presentazione del progetto agli operatori interessati, presso l'azienda  agricola Peverieri Francesco 

di Serra de Conti (AN).

Nell'occasione verrà offerto un light lunch ai partecipanti, il cui numero presunto è di circa 40.

E' stato chiesto ed ottenuto un preventivo alle seguenti tre ditte:

1. Cadabò s.s.a. di Montecarotto (AN)

2. Agriturismo La Cantina di Bacco di Arcevia

3. Camafleur di Chiatti A, e Barducci E. snc Montecarotto (AN)

Sulla base delle offerte ricevute la scelta è ricaduta sulla ditta  Camoufleur  di Chiatti A. & Barducci 

E. snc Montecarotto (AN) P.IVA 02570650420  (prot. n.  5910 del 18/07/2019 ) che ha offerto 

l'importo più basso, pari ad euro  2 2,00  a persona, per un importo complessivo presunto di  euro 

880,00 + iva ,  ritenuto congruo.

Considerato  l'importo e  la  necessità di procedere speditamente ,  s i   è ritenuto opportuno procedere   

direttamente  ai sensi dell'art. 36, comma   2 del D.Lgs 50/2016 attravreso un affidamento diretto  del 

servizio fuori Mepa.

Con decreto  del Dierttore  n. 438 del 23/07/2019 è stata autorizzato l'affidamento del servizio alla 

ditta  Camoufleur  di Chiatti A. & Barducci E. snc Montecarotto (AN) P.IVA 02570650420 ed è stato 

preso smartCIG n.  ZA82941ED5.

I servizio di catering si è svolto regolarmente in data 27 luglio 2019 presso l’azienda agricola 

Peverieri Francesco a Serra De conti (AN) nel rispetto del preventivo proposto.

Sono stati effettuati i controlli previsti relativi alla regolarità del DURC e presso la Camera di 

Commercio . E’ stata inoltre acquisita l’autocertificazione per le verifiche previste, nonché per la 

tracciabilità dei flussi finanziari.



4

Si ritiene pertanto  necessario  procedere all 'impegno della somma di euro 968,00 iva compresa e 

 a lla  liquidazione e pagamento della fattura n.  4  del  05/08/2019  per l’importo di euro 880,00, oltre iva 

prevista, previa verifica del DURC e degli altri requisiti previsti da parte degli uffici competenti. 

L a  spes a grava sul progetto  Legumi nnova (Cod. 8.51) del bilancio ASSAM 2019 tipologia di spesa 

"Divulgazione" 207001.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 

241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone:

 di  prendere atto del regolare svolgimento dell’attività prevista nella realizzazione di un 

servizio catering il giorno 25 luglio 2019 a Serra De Conti in occasione di una visita 

guidata e workshop per progetto "Leguminnova" -  GO B.A.L.T.I. ;

 di impegnare e liquidare la somma di euro 968,00 Iva compresa relativva alla fattura 

elettronica n. 4 del 05/08/2019, emessa da  Camoufleur  di Chiatti A. & Barducci E. snc 

Montecarotto (AN) P.IVA 02570650420, previa verifica della regolarità contributiva 

(DURC) e degli altri requisiti previsti dalla normativa;

 di  autorizzare il il responsabile delle Risorse Finanziare, Strumentali, Patrimoniali, 

Contratti, Sicurezza sul lavoro e Servizi Informatici dell’ASSAM ad emettere il mandato 

di pagamento di euro 880,00 a favore di  Camoufleur  di Chiatti A. & Barducci E. snc 

Montecarotto (AN) P.IVA 02570650420 , e la somma di  euro 88,00, a favore 

dell’Agenzia delle Entrate a titolo di IVA, da versare all’Erario per la scissione dei 

pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e 

modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge n. 96 del 

21.06.2017;

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

  ”Nessun allegato”

http://www.assam.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 463 del 22 agosto 2019
		2019-08-21T11:46:35+0200
	EMILIO ROMAGNOLI


		2019-08-21T15:49:27+0200
	Lorenzo Bisogni




